

Zarządzanie a ludzka inteligencja kontra inteligencja sztuczna. VIII

Realizm kontra instrumentalizm ludzkiego umysłu, jako forma zarządzania

Splot , biologia i psychopolityka oraz geopolityka

O nierozumieniu metodologii zarządzania i działania systemów autonomicznych

Jak najlepszy patolog potwierdza, że rak, bezpłodność i dziwne choroby są skutkami szczepionki Covid-19 ¹

Metodologia a geniusz ludzki kontra sztuczna inteligencja

M. Zabierowski, M. Kamińska ²

1) Od lutego 2020 powstała cenzura, czyli cały ogół zarządzania działalnością ludzi, mający na celu odniesienie korzyści przez 1) kapitał, producentów testów i szczepionek oraz 2) przez cenzurującego. Co było zyskiem dla cenzurujących? – Bycie w zgodzie z parlamentami, z czynnikami politycznymi, z kapitalizmem, z całym systemem medialnym i finansowym, z kapitałem, firmami i z ich wpływami (np. takie wpływy kapitał posiadał w UE, KE). Najważniejsze figury w UE okazały się skorumpowane.

2) W zarządzaniu pandemią mieliśmy rozpowszechnianie informacji

- 1. niepełnych, powiedzmy selektywnych w celu wytworzenia wadliwego pojęcia na temat masek, testów, leków i leczenia, utwierdzania ludzi nie tyle w karłowatej postaci światopoglądu, ile w nieświadomości oraz

- 2. całkowicie błędnych, kłamliwych, które prowadzą do ograniczenia prawa do wypowiedzi osoby, stowarzyszenia, instytucji.

Na przykład: Widoczne było zarządzanie cenzurowania (od lata 2020) korespondencji od Jerzego Zięby do jego głównie fanek, odbierających jego telegramy na temat zdrowia ludzkiego (cenzura na YT, Wójcickiej na YT). Po ponad roku Wójcicki (Wójcicka) z YT przywróciła mu jego kanał na YT, gdzie wysyłał swoje telegramy na temat ochrony zdrowia.

Ten typ zarządzania naraził kilka milionów fanek na zablokowanie wieści od Jerzego Zięby do swoich głównie wielbicielek. W przypadku cenzurowania korespondencji żołnierzy podczas II Wojny Światowej miało racjonalne uzasadnienie, ale powszechne stosowanie cenzury korespondencji Jerzego Zięby (który przecież nie był aresztowany) do jego głównie fanek w latach 2020-2021 miało na celu utrzymywanie ludzi w strachu przed wszechobecnością państwa, na podobieństwo cenzury w stanie wojennym 1981-1983.

Przypomina to zarządzanie działaniem z XVI wieku warstwy właścicieli kapitału, która szybko wprowadziła obowiązek posiadania zezwoleń na druk, po upowszechnieniu wynalazku Gutenberga.

1 Top Pathologist confirms Cancer, Infertility & Strange Blood Clots are common side effects of Covid-19 Vaccination ; <https://expose-news.com/2023/04/22/cancer-infertility-blood-clots-due-to-covid-vaccination/?cmid=b9c65fea-8808-4668-80f8-1e76ab03f676>

2 m.kaminska<matheza@gmail.com>

3) W zarządzaniu od lutego 2020 (9tzw. Pandemicznym) złamano zasady państwa demokratycznego, czyli zasadę braku cenzury prewencyjnej³, w tym prywatnej – cenzury wprowadzonej przez np. Wójcicką (Wojcicki, dyr. YT).

Cały rzeczony styl zarządzania od lutego 2020 pokazał swoją twarz wobec lekarzy i naukowców, którzy badali noszenie masek, nieprawdziwość twierdzeń o nieszkodliwości „szczepionek” na c19. Otóż ten groźny styl zarządzania zastosował formy cenzury represyjnej, czyli procesy dyscyplinarne, takie, jak w stanie wojennym w Politechnice Wrocławskiej, wobec mnie (1982, 1983), za krytykę marksizmu, za rozwijanie teorii Andrieja Sacharowa (nikt w bloku państw „wschodnich”, „komunistycznych”, RWPG, Paktu Warszawskiego nie rozwijał teorii Sacharowa) i LSE, list do Breżniewa o uwolnienie Sacharowa. Jest to cenzura nowa, nie ma nic wspólnego z epoką tzw. komunizmu (z ZSRR) i w tym sensie nie jest to jakaś pozostałość po czasach tzw. komunistycznych, „niedemokratycznych” :-). Cały język od r. 1989 na temat komunizmu jest nieczytelny i tak zdaniem polskiej antropologii celem komunistów, czyli ZSRR, było blokowanie komunizmu, a przyznał to szczerze Nikita Chruszczow, gdy przebywał w USA, wskazując powód, dla jakich ZSRR zostało stworzone przez USA. Doskonale już wiemy, że wraz z zanikiem klasy wielkoprzemysłowej ZSRR nie jest potrzebne do upilnowania ludzi. Wystarczy zlikwidować produkcję.

4) W sposobie zarządzania „pandemią” stosowano cenzurę w różnych obszarach, nawet w sztuce. W grafice „szczepionkowej” stosowano cenzurę (w obszarze logo) i mówię to jako cenzor w wydawnictwie Solidarności Walczącej – stosowałem cenzurę podobną do cenzury papieża Pawła IV postaci z Sądu Ostatecznego (nie nagie); usuwałem obsceniczne obrazy z nagimi generałami WRON.

4

W Polskim Państwie Podziemnym, w Solidarności, nie stosowałem cenzury z przyczyn politycznych. Nigdy. Wyłącznie z przyczyn obyczajowych. Istnieją rodzaje cenzury i jest potrzebna jej klasyfikacja, teoria. Rodzice powinni stosować cenzurę prewencyjną, wychowawczą. Aczkolwiek w filmie „Naprzód” czy „Bohemian Rhapsody” usuwano (w XX w.) epizody LGBT i to jest jasne, to jednak polska metodologia nauk w zarządzaniu, czyli teoria systemów autonomicznych, która stosuje się do zarządzania całościowego (na tym polega metodologia) od produkcji butów przez zarządzanie produkcją okrętów aż po naukową ocenę tezy o wielu płciach jest najbardziej rozbudowaną teorią naukową metodologiczną w zarządzaniu ideologii LGBT. Neurocybernetyka polska Mariana Mazura „Cybernetyka i charakter”, czy prace neurocybernetyczne Jana Trąbki. Jest to wielkie osiągnięcie naukowe. Zagadnienie płci jest dziś przedmiotem specyficznego zarządzania narodami, wręcz cenzury, tak jak cenzurowane są wszelkie uwagi krytyczne (można to sprawdzić na youtube) pod adresem grup kosmopolitycznych (takiego typu (rodzaju, sortu) jak Radziwiłłowie). A innym przykładem jest imperium rosyjskie, które ocenzurowało „Krakowiaków i Górali” (Bogusławskiego, tuż przed Insurekcją, przed deklaracją gen. T. Kościuszki), gdyż urzędnikom nie spodobała się krytyka rozłamu w polskim społeczeństwie (Targowica kontra anty-Targowica). Zaiste, nieustannie (a nie wielokrotnie) w konflikty z cenzurą wchodził autorzy krytykujący klasę bogaczy. Płk MacGregor mówi o nich tak: >>NATO themselves say between 50 and 60,000 children have "gone missing" from Ukraine. Another 85,000 MISSING across US southern border. WHO IS PROTECTING THE KIDS? HUMAN TRAFFICKING is LUCRATIVE and totally a CRIME AGAINST HUMANITY.<< Koniec cytatu z oficjalnego tittera. Ujawnia kapitałowe spenetrowanie instytucji, której służył; rzecz jasna „gone missing” znaczy, że te dzieci odnalazły się w systemie kapitalistycznym. Kapitalistycznym? – Tak.

3 Wskazywał na to sędzia TS, Robert Majka, czł. Solidarności Walczącej.

4 Drukarnia przy ul. Gwiazdzistej, we Wrocławiu. Nazwiska Pani Jasi nie pamiętam. Leopold Trojanowski zmarł tragicznie na skutek napadu; policja była wtedy w rozkładzie. W tamtym czasie dokonano napadu na Bartłomieja J., który jechał do Bostonu. Drukowaliśmy różne wydawnictwa opozycyjne, w tym dla Nowej Soli.

„Gone missing”, czyli tu rynkowym, wszak rynek to podstawowa forma zarządzania i chyba każdy jeszcze pamięta mądrości „chłopców z Chicago”, którzy powoływali się na Milтона Friedmana i opowiadali o nowej religii, że „z chaosu powstaje porządek” („z chaosu porządek”). Uwierzyli w to ludzie w centrali zarządzania, którzy nie mieli żadnych osiągnięć analitycznych, bo trudno ich system cenzurowania krytyki „bogacenia” się (wiadomo jakiego) nazwać osiągnięciem analitycznym. Zapewne ich ofiarą Padłby Giuseppe Verdi z operą opartą na dramacie Victora Hugo „Król się bawi”. Artystyczną krytykę bogatych, Verdiego, Hugo i in., krytykę posiadaczy majątków uznano za niebezpieczną, a z punktu widzenia prawicy, czyli posiadaczy (a nie ludu, lewicy) nawet za niebezpieczną moralnie. W Polsce od r. 1989 trwa nacisk restauracji demontowania zarządzania państwem, wychwalania ... bogaczy, oligarchów, restauracji szlachty, która odpowiada za rozbiory i w Polsce 1918-1939 została za rozbiory pozbawiona tytułów. Zakazano stosowania tytułów, zresztą nadawanych przez zaborców. Stosowanie tytułów jest przejawem łamania prawa od czasów II Rzeczypospolitej – z wyjątkiem takich jak mgr, lek., mjr, płk, dr, inspektor, dyr, prof., czyli tytułów nadawanych za osiągnięcia, a nie własności.

5) Na skutek zarządzania pandemią od lutego 2020, zwolennicy dyskusji opowiadali się za dyskusją tak, jak w praktykowanym systemem społecznym – systemie homilii bł. Jerzego Popiełuszki (JP), Solidarności dekady 1980-89, systemie społ.ekon. JP/II/JPS, nad ograniczeniem władzy kapitału, własności i właśnie wtedy powstała nowa analiza tego, czy to rzeczywiście lewica, lud, narzuca noszenie masek, paszporty kowidowe, wadliwe zarządzanie pandemią – a nie odwrotnie, tzn. prawica, rynek, kapitał, firmy produkcyjne, żądza zysku.

Analizę tego zagadnienia wstrzymały totalitarne zapędy kapitału, Schwaba, Gatesa, Sorosa itd., ponieważ szczepienia uznano w Polsce za przejaw lewicowości (pro-ludowości), a nie kapitału, rynku, konkurencji, ideologii kapitalistycznej „z chaosu porządek”. 1. Modelem chaosu jest darwinowski z chaosu porządek, 2. modelem z chaosu porządek jest kinetyka, 3. modelem kinetyki jest rynek, czyli to co prawica uznaje za ideał.

Ci rzekomi „słowianofile”, a w rzeczywistości analitycy rzeczywistości, służyli zdrowiu; można odnaleźć w mediach oskarżanie ich krytyki szczepień o prorosyjskość. Rząd wypowiedział się tak, jakby to byli przeciwnicy wolności słowa. Jakby to byli przeciwnicy tolerancji religijnej, przeciwnicy likwidacji cenzury, zwolennicy ingerowania państwa w życie rodzinne, jednostkowe, publiczne, niemal przeciwnicy rozwoju rodzin i obywatelskości. Wokół zwolenników zwykłej dyskusji nad szczepieniami powstała atmosfera gęsta. – Atmosfera lęku swoistego ciemnogrodu, który się sprzeciwiałby niemal uwłaszczeniu chłopów i likwidacji biedoty, wzmożeniu produkcji, budowie sieci transportu, a zwłaszcza dróg żelaznych. Umysłem otwartym próbowano dorobić „aurę” ruskich pachółków. Przedstawiali oni anty-ciemniactwo, a byli posądzani o ciemniactwo, o płaskoziemskość. Znoszono całe to ukrzyżowanie, wszystkie obelgi i uciążliwości, ponieważ jakimś zmysłem – zmysłem metodologicznym, bez żadnej procedury – znali prawdę.

Ta ich prawda szła przeciwko wszystkim procedurom państwowym. Są takie twierdzenia, które jak wszystko wskazuje, są chyba prawdziwe. Są chyba prawdziwe i wszystko się zgadza, ale nie są dowiedzione. Więc taki zjawia się problem: skąd oni, spoza świata nauki, znali prawdę? Leibniz mówił, że jest jakiś duch. To on się udziela. Część ludzi miało interpretację nauki zdań Horbanów itp., a większość (100% minus kilku analityków to nadal 100%) nie.

6) W lutym 2020 ogłoszono, że grasuje straszliwy wirus, więc nikt wtedy w lutym nie wątpił w to, co rząd ogłosił, wszyscy słyszeli. Tymczasem w kwietniu 2020 już 1% narodu dostrzegł blagę „nauki” – kłamstwa profesorów, wirusologów, biologów. Wkrótce to było 2%, potem, latem 2020, już 3% – trudno było ludziom samotnie dochodzić do prawdy przy tak zmasowanej propagandzie w r. 2020. Przecież ci ludzie doszli do prawdy nie dlatego, że mieli fason sprzeciwiania się nauce, Horbanom, Simonom, Pyrciom itd., że mieli taki koloryt, umowę, jakąś konwencję. To byli ludzie

analityczni i uczciwi – oni zdali dziejowy egzamin i to byłaby najlepsza kadra administracyjna kraju. Obecna administracja powinna tych ludzi docenić.

Żadna moda nimi nie powodowała. Nikt nie będzie dla mody ryzykował życia. To jest sprawa **wyższego umysłu**, umysłu metodologicznego. To nie jest sprawa wzoru, tenoru, harmonogramu wziętego z magazynu metod.

7) Tu żadnego przepisu nie było. Żadnej metody. Metodologia nie jest składem przepisów na odkrycia. Gdyby tak było, to wszystko zostałyby odkryte.

Oni nie podejmowali jakichś kroków, metod, tak jak to jest, gdy produkujemy buty. Oni mieli jakąś inteligencję, którą tu można nazwać metodologiczną.

Zjawiła się kreacja analitycznych umysłów – przeciwko mechanikom, którzy po prostu wstrzykiwali w ramię mRNA. – Kreacja, która w istocie wywróciła cały warsztat naprawczy mechanika aut, gdyż ten warsztat nie nadawał się do leczenia ludzi.

Jakim sposobem doszło do prawdziwej interpretacji zdań wypowiedzianych przez rząd, rządy, przez oficjeli, którzy mieli w reku wszystko. Ba! W zderzeniu ze straszliwym walcem pandemicznym, wręcz ze śmiercią nieuchronną, to jakim sposobem doszło do ... realizacji prawdy? – Jakim cudem prawda, całkowicie wyśmiana, jak ta o skutkach planowanych szczepień na kowid-19, w r. 2020, jszcze przed zbadaniem skutków szczepień z r. 2021, wciela się w ludzkie przekonania⁵, wielkie odkrycia w poprzek bilionom dolarów, wbrew kapitałowi, właścicielom kapitału? Nobody's right when everybody's wrong – oto zagadnienie Leibnizów.

Jakim sposobem prawda znalazła wykonawców, skoro przeciwko stanęły biliony Gatesów i gatesizmu, Sorosów i sorosyzmu⁶. Skąd pogląd, który nie narusza prawdy, chociaż wszyscy Horbany, Simony, cała nauka ją naruszają? Jest tu zagadka postawy. Jakaś to siła, która złamała wszystkich, a jednak nie wszystkich. Dlaczego wszyscy zmienili sposób bycia – odpowiadający Horbanom itd. – a jednak jakieś wyjątki wytrzymały napór wielobilionowego kłamstwa. Przecież to nie był fach, jak mechanika, który naprawia samolot. To jest fach, specjalność, wielorakie kontrole, tego, co on wykonuje, czy zgodnie z metodą (nie z metodologią, nie ma metodologii wykonywania czegoś tam⁷), procedurą, przepisem.

8) Tu zjawia się geniusz ludzki. Umysł ludzki kontra sztuczna inteligencja. Jest jakieś granie w duszy ludzkiej, jest jakaś interpretacja ponad całą wiedzę zakaźniczą, którą dysponowali Horbany, Simony itd. Jak dochodzi do

(1) powstania mode wątpliwości w głowie tych 5% ludności, że to jednak konwenans, jakaś szatańska linia, coś przeciwnego prawdzie,

a potem

(2) do mode poszukiwania rozwiązania, aż wreszcie do

(3) mode rozstrzygnięcia, że jednak kłamie „nauka”, „profesorowie”, „lekarze”, „pielęgniarki”, „medycy”, „dziennikarze”, „posłowie”, chemicy, prawnicy, parlamentarzyści, historycy, politolodzy⁸; że błędnie za „nauką” idą muzycy, żeglarze, tenisiści, piłkarze, narciarze, aktorzy⁹? Przecież to na zdrowy rozum niemożliwe, jak 5% ludności to rozwikłało, skąd ta ich biegłość w

5 W r. 2020, nawet już w lutym, w marcu 2020, nie tylko 2 stycznia 2001.

6 1) Czy Viktor Orban tę prawdę zdeszyfrował? – tego nie wiemy. 2) Same problemy. Rząd ukraiński, V 2023: „The #Hungarian government published a video with a map of #Ukraine without #Crimea. The video states that the destruction can only be stopped with the help of a "ceasefire" and calls to sit down at the negotiating table”. Widać, jak brakuje języka Jerzego Popiełuszki (JP), języka dekady (narodu) S'1980-89, języka systemu społ.ekon. JP/II/JPS.

7 Prof. K. Cz. tego nie rozumie. Że metodologia to nie jest zbiór przepisów, jak wykonać pracę dyplomową.

8 Np. 25-letnia minister Wanda Buk, minister Jadwiga Emilewicz.

9 Krystyna Janda jest autorką dantejskich przedstawień, że ktoś opóźnił jej wstrzyknięcie następnych porcji toksyny.

nauce, skoro nie są naukowcami, skąd ich zdolności metodologiczne; czy to erudycja, skąd taka kompetencja, inteligencja, profesjonalizm, sprawność?

9) Na tym polegają kompetencje metodologiczne, inteligencja metodologiczna, profesjonalizm metodologiczny, sprawności metodologiczne, opanowanie sztuki orientowania się w profesjonalnych zdaniach naukowych¹⁰ na pozór prawdziwych.

To jest to olśnienie, świadomość czegoś, które też doznałem, gdy odkrywałem materię ukrytą. To nie jest wytrenowanie i to nie przychodzi dzięki metodzie. Nie mogę tu tego procesu przedstawić, ale jest podobieństwo, cała nauka na temat materii świata była przepełniona takimi Horbanami, Simonami, Pyrciami itd., którzy powtarzali za swoistymi dla tej dziedziny Gatesami, Sorosami. A jednak

1) powstało „mode” wątpliwości w głowie, że to jednak konwenans w astrofizyce, jakaś szatańska linia, coś przeciwnego prawdzie obserwacyjnej,

a potem

2) doszedłem do „mode” poszukiwania rozwiązania (poszukiwania, tu nie był o metody), aż wreszcie do

3) „mode” rozstrzygnięcia (znalezienia obliczenia), że jednak kłamie „nauka”, „profesorowie”.

Nie mogłem uwierzyć, gdy w sierpniu 2021 protestowało 50 tysięcy Polaków przeciwko Ministerstwu Choroby i Śmierci. – Ta część ludności dziwnym wglądem w rzeczywistość samodzielnie przeczuwała prawdę, w czasie kiedy profesorowie dostawali hysterii na jakąkolwiek informację, że szczepienie może mieć inny cel niż profesorowie to podali w mediach od lutego 2020.

10) Toczy się walka z geniuszem ludu. W sierpniu 2021 już było 50 tys. protestujących Polaków, a rok wcześniej tylko 50 osób i tej grupce powierzyłbym te stanowiska w administracji kraju, które piastowali ci, którzy stręczyli dzieci do szczepienia.¹¹ Walka zaś z polskością polega na tym, aby tak zweryfikowana kadra najzdolniejszych i najszlachetniejszych nie objęła kierownictwa w terenie.

Dziś bym powiedział, za redaktor telewizji NTV,¹² że przeczuwanie prawdy jest również naznaczone elementem zamordystycznego braku wyboru, braku wyboru narzuconego w zamordystyczny bezalternatywny komunistyczny (wiem, to słowo jest tylko dla ludzkiej miernoty¹³ i ja jej ulegam) sposób. Przeczuwanie rodzi się w poczuciu niepokoju (nie mylić ze strachem). Osoba zamknięta w windzie choćby na parterze może czuć niepokój, bo nie widzi wyboru innego niż przymusu oczekiwania – w zamknięciu.

11) ABW zablokowała (V 2022) informowanie o szkodliwości szczepień na c19, naruszono wszystkie przepisy wolności słowa. Miał racje Jan Paweł II, gdy powiedział podczas wizyty (1991), że w III RP nie ma wolności słowa. W kancelariach oficjeli i w samej bezpiece wytworzono w r. 2022 dokumentację (tajną), że bezpieczeństwo wewnętrzne i zewnętrzne jest zagrożone przez tych, którzy krytykowali na kanałach YT szczepienia i rozpoznawanie wojny na Ukrainie, jako kontynuację projektu globalnego. Już wcześniej YT blokował takie kanały, co świadczy o wspólnym pochodzeniu YT i bezpieki.

Wzorem ChRL, bezpieka żądała blokowania treści na stronach internetowych Telewizji wRealu24. Bezpieka ruszyła do walki z patriotycznymi mediami. Pomimo zapadłego wyroku sądowego strony internetowe TV w Realu24 są nadal blokowane na zlecenie bezpieki. Spółka Nowe Polskie Media

10 Jak te zdania wypowiedziane przez profesorów.

11 Zdanie to dedykuje Joannie G., która promowała szczepienia.

12 KM

13 To dopiero Chruszczow powiedział, że celem ZSRR było powstrzymywanie komunizmu na świecie, a nie odwrotnie.

sp. z o.o., wydawca Telewizji wRealu24, jest ograniczana w zakresie wolności słowa patriotycznego. Spółka wygrała z Agencją Bezpieczeństwa Wewnętrznego przed Wojewódzkim Sądem Administracyjnym w Warszawie. Sąd stwierdził nielegalność blokady stron wRealu24.tv i wRealu24.pl uznając, że blokowanie narusza przepisy art. 54 i 64 Konstytucji RP. W myśl art. 54 każdemu zapewnia się wolność wyrażania swoich poglądów oraz pozyskiwania i rozpowszechniania informacji, a cenzura prewencyjna środków społecznego przekazu oraz koncesjonowanie prasy są zakazane. Agencja Bezpieczeństwa Wewnętrznego nie może zakazywać działalności portalom wRealu24.tv i wRealu24.pl, blokować je (od początku maja 2022 roku). Według doniesień medialnych, powodem blokady portali było analizowanie wojny na Ukrainie i mordów na Wołyniu. W rozumieniu bezpieki, ten dział historii najnowszej, a także z II W. Św., zwłaszcza w zakresie historiozofii należy do obszaru propagandy antypolskiej. Pokazuje to związek suwerenności i bezpieczeństwa państwa polskiego z metodologią, filozofią, etyką, historiozofią. Widoczny jest „interes” korporacji w zniszczeniu konkurencji medialnej na polu naukowym historycznym. Niszczy się od maja 2022 telewizję działającą w polskim interesie narodowym i w interesie polskiej racji stanu, a to że młodzi dziennikarze popełniają jakieś błędy jest typowe dla całych mediów. Nieprzypadkowo cenzuruje się niezależne słowo, polskie media i dziennikarzy, ale nie telewizje i media, które urządzają sobie „urodziny Hitlera”. 10 lutego 2023 roku bezpieka zablokowała portal „Najwyższy Czas”, o czym poinformował na Twitterze Tomasz Sommer, może i żółtodziób, ale gdzie ich nie ma. Różni operatorzy sukcesywnie wyłączały stronę „N.Czas”, nie informując na czyje polecenie. Operatorzy odpowiedzieli, że czasopismo „N.Czas” zagraża obronności, bezpieczeństwu państwa oraz bezpieczeństwu i porządkowi publicznemu. 17 lutego 2023 roku Netia wskazała Agencję Bezpieczeństwa Wewnętrznego jako podmiot, który zablokował serwisy internetowe. Sommer zapowiedział pozwanie Skarbu Państwa oraz operatorów telefonii komórkowej. Lecz co tu się dziwić, 13 V 2023 mieszkańcy Bornholmu wskazywali, że cyklicznie, falami zjawily się trzęsienia ziemi. Polski Państwowy Instytut Geologiczny prowadzi ciągły nadzór sejsmograficzny i nie wydał żadnego komunikatu, a Duńczycy rozpoczęli intensywne badania i wypowiedzieli się, że pod Słupskiem coś eksplodowało. Tymczasem trwały pod Słupskiem manewry USA/RP. Naukowcy wiedzą jak się zachować.

W czasie rządów Platformy Obywatelskiej, ABW blokowało redakcję „Wprost”. W poniedziałek (30.01.2023) Fundacja Warsaw Enterprise Institute zaprezentowała wyniki badania pt. [„Postawy Polaków wobec wojny na Ukrainie”](#). 35%, a nawet 40% Polaków, pomimo niechęci do Rosji, to w interpretacji ograniczonego umysłu bezpieki zgadza się z „tezami zbieżnymi” rosyjskimi. Ludzie sami myślą, procent tych ludzi rośnie, alarmuje bezpieka (em.płk w [„Propaganda priorytetem w kształceniu w Rosji”](#)). „Co jest charakterystyczne, większość z krajowych rezonatorów rosyjskiej narracji poprzednio kwestionowała pandemię COVID-19, czy akcję szczepień.” Dowodzi się, że krytyka szczepienia należy do słowianofilstwa, nurtu popierania ruskich i dlatego nie należy krytykować szczepień na C19. – Jest to istotna informacja, że „pro-słowiańskie”, rzekomo proruskie i prawie pro-pruskie (Niemcy to cywilizacja bizantyjska, Rosja zaś bizantyjsko-turańska, która szła od Morza Czarnego, Azowskiego na północ) analizy działania globalnych korporacji na rzecz uszkodzenia zdrowia Polaków to cele ruskich onuc i że te analizy wojny na Ukrainie mogą doprowadzić do powstania innego języka w tej sprawie, języka niepożądanego, jakim jest język Jerzego Popiełuszki (JP), język walecznej dekady ludu’S (Solidarności 1980-89), język walecznego systemu społ.ekon. JP/II/JPS.¹⁴

14 System społ.ekon. JP/II/JPS to system, który realnie funkcjonował w Polsce, to system lewicowego służenia zdrowiu, prorobotniczej opieki społecznej, czyli system społ.ekon. JP/II/JPS trwał od Sierpnia 1980. Załamał się pod wpływem umów okrągłego stołu, powstania III RP. T. W. Wolski: „Paskudna baba, przecież anglikanie tych papistów nie znoszą, a ona wszystko zaczyna wszystko od Popiełuszki”. Tak generał podsumował swoją rozmowę z premier Anglii, Margaret Thatcher (XI 1988), a mimo to zgodził się na plan pt. „III RP”. Pracownicy nie uważali, że PRL to jakaś nie-RP, ale media (tzw. lewicowe, np. G.W.) narzuciły wadliwy (apracowniczy) język.

Prezes Fundacji WEI, Tomasz Wróblewski, w r. 2021 sam krytykował w mediach społecznościowych prezydenta Dudę i premiera Morawieckiego, aż tu nagle uznał, że to słowianofilstwo. Odpowiedź „tak” była kwalifikowana jako powtarzanie opinii ruskich.

1. Wojna to spisek liberalny elit Zachodu, tych samych, które zaplanowały pandemię (34%);
2. Gdyby nie ekspansja NATO na Wschód, Putin nie zaatakowałby Ukrainy i Ukraińców (26%);
3. Uchodźcy z Ukrainy to tak naprawdę imigranci ekonomiczni (41%);
4. Nie powinniśmy pomagać Ukrainie, dopóki nie pokaja się za Wołyń i nie potępi Bandery (30%);
5. Polski nie stać na uchodźców (62%);
6. Nie należy drażnić Rosji, gdyż posiada ona broń nuklearną (40%);
7. Powinniśmy promować pokój za wszelką cenę – nawet za cenę ustępstw terytorialnych Ukrainy wobec Rosji (36%);
8. Powinniśmy zaprzestać dostarczania broni, bo to podpala dalej konflikt, który nie ma z nami żadnego związku (34%/30%);
9. Na pomaganiu Ukrainie się nie skończy, zostaniemy wplątani w wieloletnie konflikty zbrojne (52%);
10. Obecnie ma miejsce ukrainizacja Polski, która niszczy naszą kulturę i społeczeństwo (40%).

Ludzie jeszcze nie zdają sobie sprawy z tego, że wojna na Ukrainie to efekt wołty aliantów w Poczdamie w r. 1945, polegającej na wybudowaniu (przez USA) ZSRR, na celowym wybudowaniu potęgi atomowej, która będzie blokowała ruchy narodowe, kosztem oddania Polski w łapy Stalina, ale rozumieją, że Polsce grozi wojna, atom, że jest w strefie zgniotu, że Rosja ma atom, ABC.

W rzeczywistości skala takich odpowiedzi, nie pasujących do rządowej narracji jest ograniczona i „nawet osoby, które wyrażają postawy zbieżne z narracją Kremla¹⁵, robią to z przyczyn innych niż chęć wspierania Rosji, a co więcej, są to często osoby jawnie opowiadające się przeciw inwazji tego kraju na Ukrainę”, a „lektura wyników naszego badania nie może prowadzić bezpośrednio do wniosku, że oto rośnie wpływ rosyjskiej propagandy na postawy Polaków”, jednak na nastroje i przekonania społeczeństwa wpływa duża liczba innych czynników”, jak ryzyko, poczucie niepewności, spowolnienie gospodarcze, różne czynniki ekonomiczne, historyczne, psychologiczne.

Autorzy raportu przyznają, iż „nie wszystkie odpowiedzi są z gruntu fałszywe” i konkludują, że można zapytać, czy prawda jest „zbieżna z interesem Rosji” i nie jest „zbieżna z interesem Polski”?

„Dalsza ewolucja postaw Polaków w kierunku nieprzychylnym pomaganiu Ukrainie oraz zwiększone poparcie dla pokoju w dłuższym terminie może być dla Polski zabójcze w perspektywie kilku bądź kilkunastu lat.” Wojna ma trwać. Pokój to zagrożenie.

Liczy się prawda, nie propaganda. Kłamstwo ma krótkie nogi. Nie należy informowania społeczeństwa, że prezydenci USA chcieli wybudować imperium ZSRR – Roosevelt, Truman, także Eisenhower. Że najprawdopodobniej zamordowano Pattona, którego czołgi grzały silniki pod Wałbrzychem, gotowe zjechać ze stoczka na obiad do Poznania i na plażę wieczorem. Nieefektywna jest propaganda w ogóle, a zwłaszcza ta od r. 1989 – negująca istnienie długów, mank, ryzyk, spisków antypolskich w II W. Św., w UE, redukcji PKB, odpowiedzialności upadku gospodarczego za depopulację i tysiące innych. Że dług w 1989 to ekwiwalent rocznej produkcji cementu, obecny zaś ekwiwalent zysków – z produkcji cementu w okresie 27 tysięcy lat. Że produkcję BRT/DWT i lniarską zmniejszono 30-40 tys. razy, mleka zaś o połowę, ciężarówek, lokomotyw i węgla oraz kwasów kilka razy itd. Maszyn drogowych, dźwigów, suwnic – 98 razy.

Nie ma sensu ukrywać istnienia (istnienia w sensie obiektywnym, metody obiektywizmu marksowskiego), w sprawie wojny na Ukrainie, innych języków, zwłaszcza języka JPII („Laborem

15 Co za przemocowe nieporozumienie.

exercens” i języków tysięcy homilii), który rozmawiał z gensekiem czy istnienie języka całego systemu społ.ekon. JPPII/JPS, systemu rozumianego jako PRL’bis w dekadzie 1980-89.

Trzeba zrezygnować z przedstawiania interesów polskich w sposób prostacki i przystępny dla leniwych, kierowany do wyobraźni ludzi głupich. Trzeba powiedzieć, że to inne kraje, a nie Polskę stać na nachodźców, uchodźców i migrantów. Czy to jest słowianofilstwo, rosyjska propaganda? Budowanie państwa na banderyzmie w żadnym wypadku nie przyniesie pozytywnego wytworu. Prawda to rosyjska propaganda? Czy o pamięci o Wołyniu nie wyraża się odpowiednio ks. Isakowicz-Zaleski, a nie oficjele? Czy hymn UPA „Czerwona kalina”, kult OUN, UPA, Bandery są „zbieżne z rosyjską propagandą” i dlatego nie należy mówić prawdy? Polska jest osmyczana ze wszystkich stron. Warsaw Enterprise Institute. To jest właśnie propaganda prorosyjska, antypolska. Karygodne jest postępowanie oficjeli, najwyższych przedstawicieli władz, którzy ruską propagandę widzą w analizie rzeczywistości, a ujawnianie ludobójstwa 2020-2022, polegającego na wstrzykiwaniu białka kolca, grafenu, nanocząstek, bakterii w „szczepionkach”.

12) Ze stanowiska metodologicznego (to jest dział filozofii) wyobrażenie, że komórki ludzkie mają wytwarzać nieludzkie białka jest horrendalnym postulatem, łamiącym całą wiedzę o materializmie lub o człowieku jako dziele Bożym.